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MATEMATIKA FANI O‘QITILISHIDA O‘QUVCHILAR SHAXSIY SIFATLARI, 
QOBILIYATLARI HAMDA KOMPETENSIYALARINI  

BAHOLASHNING DOLZARB MASALALARI 
 

ANNOTATSIYA 
O‘quvchilarning matematikaga oid bilimlari, qobiliyatlari va ko‘nikmalarini nazorat qilish 

o‘quv jarayonining muhim qismidir. Nazoratning maqsadi - o‘quvchilar tomonidan o‘quv ashyolarni 

o‘zlashtirishning sifatini aniqlash, o‘z bilimlari va ko‘nikmalarini tashxislash va tuzatish, shuningdek, 
o‘qitish ishlariga mas’uliyatini oshirishdan iboratdir. Mazkur maqolada xorijiy tajribalar asosida  
o‘quvchilarning xususiyatlarini, bilim, ko‘nikma va malakalarini  va matematik topshiriqlarni 
yechishga nisbatan qo‘yiladigan talablarga asoslangan holda adekvat baholashning o‘ziga xos 
jihatlari xususida fikr yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: baholash, nazorat, adekvat, situativ, ko‘rsatkich, idrok, kompleks, uzluksiz, 
motivatsion, kompetensiya, analitik. 

 
 
 

ПРИ ОБУЧЕНИИ МАТЕМАТИКЕ УЧАЩИЕСЯ ДОЛЖНЫ ЗНАТЬ О СВОИХ 

ЛИЧНЫХ КАЧЕСТВАХ, СПОСОБНОСТЯХ И КОМПЕТЕНЦИЯХ.  
АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ОЦЕНКИ 

 
АННОТАЦИЯ 
Контроль знаний, умений и навыков учащихся по математике является важной частью 

образовательного процесса. Целью супервизии является определение качества усвоения 

обучающимися учебных материалов, диагностика и коррекция их знаний и умений, а также 

повышение их ответственности за преподавание. В данной статье на основе зарубежного 

опыта рассмотрены особенности учащихся, знания, умения и навыки и требования к решению 

математических задач. 
Ключевые слова: оценка, контроль, адекватный, ситуативный, показатель, 

восприятие, комплексный, непрерывный, мотивационный, компетентностный, 

аналитический. 
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IN THE TEACHING OF MATHEMATICS, STUDENTS EXPERIENCE  

PERSONAL QUALITIES, ABILITIES AND COMPETENCIES 
CURRENT ISSUES OF ASSESSMENT 

 
ANNOTATION 
Monitoring students' knowledge, skills and abilities in mathematics is an important part  

of the educational process. The purpose of supervision is to determine the quality of students’ 

assimilation of educational materials, diagnosis and correction of their knowledge and skills,  
as well as increasing their responsibility for teaching. This article, based on foreign experience, 
examines the characteristics of students, knowledge, skills and requirements for solving mathematical 
problems. 

Key words: assessment, control, adequate, situational, indicator, perception, complex, 
continuous, motivational, competence-based, analytical. 

 
Bugungi kunda jahon pedagogik amaliyotining muhim jihati sifatida o‘quvchilar shaxsiy 

sifatlari, qobiliyatlari hamda kompetensiyalarini baholash ko‘nikmalarini tadqiq qilish dolzarb 
masalalardan biriga aylandi. Matematika fanini o‘qitish jarayonlarida o‘quvchilarning matematikaga 
oid bilim, ko‘nikma va malakalarini rivojlantirishda bo‘lajak o‘qituvchilar tomonidan 
o‘quvchilarning o‘ziga xos tipik modelini aniqlash uchun bilish, tushunish, qo‘llash, tahlil, sintez  
va motivatsion xususiyatlarini inobatga olish zarur.  

Turli xil situativ ta’lim tajribasini idrok etishlari va induvidual, tabaqalashtirilgan  
qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlarini ochib berish, natijalarga asoslanib, kognitiv yordam sifatida 
konseptual yondashuvlar, motivatsion usullar sifatida baholashning turli hil kombinatsiyalari, 
istiqbolli strategiyalarni ishlab chiqish zarurati yuzaga keldi.  

O‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirining 2022 yil 1 martdagi “O‘zbekiston Respublikasi 
adliya vazirligining yuridik texnikumlarida ta’limning kredit-modul tizimida o‘quvchilar bilimini 
nazorat qilish tartibi va baholash mezonlari to‘g‘risidagi nizomni tasdiqlash haqida”gi 3-mh-son 
buyrug‘ida o‘quvchilar bilimini nazorat qilish va baholashning asosiy vazifalari sifatida quyidagilar 
belgilab berilgan: 

- o‘quvchilarda davlat ta’lim standartlariga muvofiq tegishli bilim, ko‘nikma va malakalar 
shakllanganligi darajasini nazorat qilish va tahlil qilib borish; 

- o‘quvchilar bilimi, ko‘nikma va malakalarini yoki kompetensiyalarini baholashning asosiy 
tamoyillari bo‘lgan davlat ta’lim standartlariga asoslanganlik, xolislik, aniqlik, haqqoniylik, 
ishonchlilik, bilimlarni baholashda shaffoflikni ta’minlash; 

- o‘quv materialining o‘quvchilar tomonidan tizimli ravishda va belgilangan muddatlarda 
o‘zlashtirilishini tashkil etish hamda tahlil qilish; 

- o‘quvchilarda mustaqil va ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish, fikrlarni yozma  
va og‘zaki, jumladan xorijiy tilda ravon bayon etish, axborot resurslari manbalaridan samarali 
foydalanishni tashkil etish; 

- o‘quvchilarning o‘quv rejasi doirasida kompleks hamda uzluksiz tayyorgarligini  
ta’minlash. 

O‘quvchilarning bilimlari, qobiliyatlari va ko‘nikmalarini nazorat qilish o‘quv jarayonining 
muhim qismidir. Nazoratning maqsadi o‘quvchilar tomonidan o‘quv ashyolarni o‘zlashtirishning 
sifatini aniqlash, o‘z bilimlari va ko‘nikmalarini tashxislash va tuzatish, shuningdek, o‘qitish ishlariga 
mas’uliyatini oshirishdan iborat. O‘quvchilarning bilimlarini nazorat qilish o‘quv jarayonini 
takomillashtirish uchun katta imkoniyatlar ochadi, chunki o‘quvchilarning kuchli va bilimga ega 
bo‘lishlari uchun kurashishning samarali vositasi sifatida ularni faolroq o‘rganish, ularning individual 
xususiyatlarini ochish imkoniyatini beradi. 
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Pedagogik  texnologiyalarning ishlanishida  asosiy  e’tibor oxirgi natijaga  qaratilgan  

bo‘ladi va qo‘yidagi izchillikda  ishlab chiqiladi. Pedagogik texnologiyalar an’anaviy ta’limdan  

tubdan  farq qilgan  holda  tuziladi.  U  o‘zaro yopiq siklni va o‘zaro  izchil  bog‘liqlikni  taqozo  

etadi. Aniqlashtirilgan  maqsadlar pedagogga nazorat ishini belgilashda, baholashda va usullarni 
aniqlashda katta imkoniyatlar  yaratadi. Barcha etaplar bir maqsadga  bo‘ysunadi  va yuqori  natijani 

kafolatlaydi [3]. 
Saarland universiteti professori Frank M. Spinath o‘quvchilarning xususiyatlarini  

va matematik topshiriqlarni yechishga nisbatan qo‘yiladigan talablar, adekvat baholash orqali 
o‘quvchi bilim, ko‘nikma va malakalarini aniq belgilaydigan samarali baholash ko‘rsatkichlarining 
vaziyat bilan bog‘liq yaxlit ko‘rinishini baholash ko‘nikmalarining situativ, sohaga va mavzuga xos 
jihatlarni o‘z ichiga olishini ta’kidlaydi (M. Spinath, 2005).  

So‘nggi paytlarda o‘qituvchilarning baholash ko‘nikmalariga oid nutqiy kompetentsiya 
tushunchasidan kelib chiqadigan analitik nuqtai nazar yuzaga keldi. Shu nuqtai nazardan, 
o‘qituvchilarning baholash ko‘nikmalari o‘rganishga tegishli o‘quvchilar xususiyatlarini baholash 
jarayonini muvaffaqiyatli hal qilish uchun mo‘ljallangan qobiliyatlar hisoblanadi (Herppich  
va boshqalar, 2018).  

Blömeke, Gustafsson va Shavelson (2015) o‘qituvchilarning baholash ko‘nikmalarini to‘g‘ri 
tasvirlash va konsepsiyalash uchun ham analitik, ham yaxlit nuqtai nazarlar zarurligini ta’kidlaydilar 
o‘qituvchilarning baholash qobiliyatlari uchun vaziyatga xos ko‘nikmalar va baholash 
samaradorligining roli e’tirof etiladi va ikkala jihat ham ushbu kontseptsiyalarga kiritilgan 
(Heitzmann va boshq., 2019; Herppich).  

O‘qituvchilar idrokining yana bir qismi sifatida, idrok etish, talqin qilish va qaror qabul qilish 
kabi vaziyatga xos ko‘nikmalar dispozitsiya va baholash samaradorligi o‘rtasida vositachilik qilishi 
ta’kidlanmoqda (Blömeke, Gustafsson va Shavelson, 2015). Bo‘lajak o‘qituvchilarning vaziyatga xos 
qobiliyatlari va ularning umumiy moyilliklari o‘rtasidagi farq ham empirik tarzda qo‘llab-
quvvatlangan (Blömeke va boshq., 2016) va baholash ko‘nikmalarining joriy kontseptualizatsiyasiga 
kiritilgan (Loibl va boshq., 2020). 

Pedagogik amaliyotda o‘qituvchilar tomonidan o‘quvchilarni baholashni talab qiladigan 
ko‘plab vaziyatlarga duch kelinadi. Misol uchun, o‘qituvchilar o‘quv ketma-ketligini 
tayyorlasrejalashtirishda o‘quvchilarning tegishli oldingi bilimlarini baholashlari kerak, dars 
davomida esa, o‘quvchilarning o‘quv faolligini baholashlari kerak va ular o‘rganish ketma-ketligi 
oxirida ta’lim yutuqlarini baholashlari mumkin (Karst va boshqalar, 2017) [4]. 

Artelt va Gräsel (2009) [5] tadqiqotlariga ko‘ra, o‘quvchilarning shaxsiy xususiyatlarini  
va topshiriqlarga qo‘yiladigan talablarga munosabatini adekvat baholash zarurligini ta’kidlaydi. 

Boshqacha qilib aytganda, o‘quvchilarning kompetensiyalarini baholash asosiy mezon  
deb hisoblaydi. Bundan tashqari, samaradorlik berilgan vaziyat bilan bog‘liq bo‘lganligi sababli, 
ushbu yaxlit ko‘rinish baholash ko‘nikmalari situativ va shu tariqa sohaga va mavzuga xos jihatlarni 
o‘z ichiga olishini ham aks ettiradi.  

So‘nggi yillarda o‘qituvchilarning baholash ko‘nikmalarida nutqqa oid kompetentsiyalaridan 
kelib chiqadigan analitik nuqtai nazarni baholash an’anasi yuzaga kela boshladi (Herppich va 
boshqalar, 2018) [6].  

Analitik nuqtai nazar − o‘quvchilarning xayotiy tajribasiga asoslangan murakkab voqelikni 
tushunishga intiladigan, gipoteza va taxminlarni ilmiy dalillarga qarshi tekshirishni anglatadigan 
xususiyatlarini baholash sifatida qaraladi. Shunday qilib, Herppich baholash ko‘nikmalarining 
so‘nggi kontseptsiyasi sifatida uchta jihatni ilgari suradi: moyillik, vaziyatga xos ko‘nikmalar va 
baholash samaradorligi. 
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Bunday ta’lim sharoitlarida baholash atamasi odatda ta’limga tegishli o‘quvchi va unga 

berilayotgan topshiriq xususiyatlari to‘g‘risida ma’lumot to‘plash va talqin qilish jarayonini 
anglatadi, so‘ngra ta’lim natijalarini aniqlashga qaratilgan qarorga aylantiriladi (Brunswik, 1955; 
Herppich va boshq., 2018) [2]. 

Bunday baholashni talab qiladigan vaziyatlarni muvaffaqiyatli yenga oladigan  
o‘qituvchilar yuqori ta’lim sifatini ta’minlay oladi (Blömeke va boshq., 2020; Helmke & Schrader, 

1987) [3]. 
Shu sababli, o‘qituvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini baholashni muvaffaqiyatli 

amalga oshirish bilan bog‘liq bo‘lgan ko‘nikmalari (masalan, to‘g‘ri xulosalar chiqarish,  
mantiqiy fikrlash, analitik taxlil) yoki kompetensiyalarini baholash o‘qitishning yuqori sifatini 
ta’minlashning muhim sharti hisoblanadi. Shuningdek, o‘qituvchilar tomonidan ta’limiy,  
narbiyaviy va rivojlantiruvchi o‘quv maqsadlarida belgilangan natijalarni baholashning  
zamonaviy refleksiv mexanizmlarini ishlab chiqish bugungi kunning dolzarb masalalaridan  
biridir. 
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